
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

AREA 3 - Polizia Locale
Ufficio Viabilità e Infortunistica

ORDINANZA
N. 10 DEL 07/02/2024

Prot. N.  del 

OGGETTO: Lavori edili per getto di calcestruzzo su Cappella Dell’Annunziata in Via 
Marchese Bernardini. Provvedimenti temporanei di viabilità per il giorno 
12.02.2024.

IL DIRIGENTE

VISTA l’istanza inoltrata con nota prot. n. 1246 del 06.02.2024 con cui la Ditta NICOLI’ S.p.a. con 
sede in Lequile alla Via San Pietro in Lama n. 26, chiede la chiusura temporanea al traffico veicolare  
dell’intera carreggiata di Via Marchese Bernardini dalle ore 07:00 alle ore 15:30 di martedì 12.02.2024, 
per  l’esecuzione  di  lavori  edili  di  getto  di  calcestruzzo  presso  la  Cappella  dell’Annunziata  in  Via 
Marchese Bernardini;

 RITENUTO necessario vietare la circolazione dei veicoli su predetta strada nel tratto compreso tra 
Via  Asilo  Bernardini  e  Via  Don Orione,  al  fine di  consentire  l’esecuzione dei  lavori  suddetti,  e  in 
ragione del  restringimento  della  carreggiata  che si  avrebbe con l’occupazione  dei  mezzi  con cui  si  
eseguiranno gli stessi all’altezza della Cappella dell’Annunziata;

 VISTO il  decreto sindacale n. 10921 del 31/10/2023, di attribuzione alla scrivente dell’incarico di 
Elevata Qualificazione dell’Area III “Polizia Locale” dal 01.11.2023;

 VISTO  il  vigente  Codice  della  Strada,  approvato con D.Lgs.  n.  285 del  31/04/1992 e successive 
modifiche e integrazioni nonché il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S.;

 VISTO il D.gls n. 267 del 2000;

 
ORDINA

-Per consentire l’esecuzione dei lavori di cui in premessa, la chiusura temporanea del traffico veicolare, 
su Via Marchese Bernardini (nel tratto compreso tra Via Asilo Bernardini e Via Don Orione) in data 

 Ordinanza n. 10 del  07/02/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

12.02.2024 dalle ore 07:00 e fino alle ore 15:30;

 - di prescrivere che i lavori vengano effettuati sulla base delle norme generali e specifiche relative alle  
occupazioni stradali, dando esecuzione alle ulteriori indicazioni che verranno impartite dal Comando di 
Polizia  Locale  e  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  a  tutela  della  sicurezza  della  circolazione  stradale 
veicolare e pedonale.

DISPONE

La presente ordinanza sarà portata  a  conoscenza del  pubblico mediante l’installazione dell’apposita  
segnaletica temporanea ed eventuale apposito transennamento previsti dal vigente Codice della Strada 
nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 21 del vigente C.d.S. e degli art. 30 e seguenti del relativo  
Regolamento di Esecuzione, a cura della Ditta esecutrice del lavori, che, inoltre: 

1. dovrà adottare gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e mantenerli  
in perfetta efficienza; 

2. metterà a disposizione, ove necessario proprie unità (movieri) provvisti di idoneo equipaggiamento; 

3. provvederà a rendere visibile il personale addetto ai lavori esposto al traffico dei veicoli; 

4. devierà il traffico sulle vie che precedono il tratto di strada interessato dai lavori nel rispetto della  
segnaletica ordinaria vigente sulle stesse; 

5. informerà preventivamente il locale Ufficio di Polizia Locale di eventuali deviazioni di itinerario che 
dovranno essere comunque preventivamente autorizzate;

La ditta, inoltre, provvederà al termine dei lavori: 

- a liberare la strada da tutte le attrezzature e da tutti i materiali che potrebbero ostacolare o rendere  
malagevole il passaggio di veicoli e pedoni;

- a rimuovere immediatamente i segnali temporanei ed a ripristinare la preesistente segnaletica verticale  
e orizzontale permanente; 

L’impresa esecutrice resterà unica responsabile per eventuali danni comunque arrecati a terzi e 
a  cose  in  dipendenza  di  difetto  o  inefficienza  della  segnaletica,  restando  il  Comune  di 
Arnesano sollevato ed indenne. 

 Le  precedenti  disposizioni  adottate in  materia  che sono in contrasto con le  presenti  si  intendono 
revocate e sostituite per tutto il periodo di validità del presente provvedimento. 

 La presente ordinanza viene adottata solo ai fini della regolamentazione della circolazione stradale ai  
sensi dell’art. 7 del vigente C.d.S. 

AVVERTE

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far rispettare le prescrizioni  
del presente provvedimento.

I  trasgressori  di  quanto prescritto dal  presente provvedimento  saranno perseguiti  e  sanzionati  così 
come disposto dal Codice della Strada (D.L.vo n. 285/92 e successive modifiche).
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971,  
n.  1034,  chiunque vi  abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,  per eccesso di  potere o per 
violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e/o  dalla  notificazione,  al  Tribunale  
Amministrativo Regionale della Puglia sez. di Lecce. 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 

 Ordinanza n. 10 del  07/02/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione,  potrà  essere  proposto  ricorso,  da  chiunque  abbia  interesse  alla  apposizione  della 
segnaletica,  in relazione alla natura dei segnali  apposti,  al Ministero delle  Infrastrutture e Trasporti,  
secondo la  procedura  prevista  dallo  articolo  74 del  D.P.R.  16 dicembre 1992,  n.  495 e successive  
modificazioni ed integrazioni. 

A norma dell’articolo  8  della  succitata  Legge 7 agosto  1990,  n.  241  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,  si  rende  noto  che  il  responsabile  del  procedimento  istruttorio  ai  fini  della  presente 
ordinanza è la sotto indicata firmataria.

 La presente ordinanza pubblicata in Albo Pretorio on-line del Comune di Arnesano viene trasmessa a: 

- Sig. Sindaco di Arnesano; 

- Comando Stazione Carabinieri di Monteroni;

- Ufficio Tecnico Comunale – sede;

- Ditta esecutrice dei lavori.

 

Lì 07/02/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Anna Lisa GRECO

 Ordinanza n. 10 del  07/02/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 190

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata  all'albo pretorio il  giorno  07/02/2024 e vi rimarrà  per  15 giorni consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 07/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Anna Lisa GRECO

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 07/02/2024
______________________

 Ordinanza n. 10 del  07/02/2024   -  pag. 4 di 4


